

Spacer krajobrazowy po Beskidzie Niskim

2018-10-26

W czwartek 18 października w Magurskim Parku Narodowym odbył się spacer krajobrazowy, którego celem było przybliżenie uczestnikom walorów krajobrazowych Beskidu Niskiego i historii tego regionu na przykładzie nieistniejącej lemkowskijskiej wsi Żydowskie.

W spacerze zorganizowanym przez Regionalną Dyрекcyję Ochrony Środowiska w Rzeszowie we współpracy z Młodzieżowym Domem Kultury w Jaśle uczestniczyli wychowankowie czterech szkół ponadgimnazjalnych z Jasła (Zespołu Szkół Budowlanych, Zespołu Szkół Usługowych i Spożywczych, Zespołu Szkół Technicznych i Zespołu Szkół nr 3 w Jaśle), działający w sekcji Ekoturystyki MDK.

Spacer prowadzili pracownicy RDOŚ w Rzeszowie: Agnieszka Gancarz (Wydział Spraw Terenowych I w Krośnie) i Anna Kwarciany oraz Katarzyna Dedo – opiekun sekcji Ekoturystyki MDK w Jaśle. Po ścieżce przyrodniczej Kiczera im. prof. Jana Rafińskiego oprowadził Damian Nowak z Magurskiego PN.

Na szczycie Wysokie (657 m n.p.m.), z którego rozciąga się piękna panorama na dolinę nieistniejącej miejscowości Żydowskie, o historii tej osady opowiedziała Agnieszka Gancarz. Tereny te, niegdyś zamieszkałe przez ludność lemkową, opustoszały po II wojnie światowej. Na obszarach pozbawionych użytkowania rolniczego rozpoczęła się wtórna sukcesja przyrodnicza.

Pomimo że dawne wsie są już mocno zarośnięte, ślady działalności Łemków stanowią ważny i niezatarty element krajobrazu Beskidu Niskiego, na co zwróciła uwagę Anna Kwarciany. Do dziś w terenie możemy odszukać pozostałości m.in. miedz, teras rolnych, przydomowych sadów, piwnic, fundamentów po zabudowaniach, cmentarzy czy cerkiewnych podmurówek. Przy drogach wciąż stoją stare krzyże i kapliczki.

W terenie tym zachowały się również obiekty związane z działaniami militarnymi z okresu I i II wojny światowej. Tu toczyły się krwawe bitwy, prowadzone w ciężkich warunkach zimowego frontu na przełomie 1914 i 1915 roku. Cmentarze z I wojny światowej odzwierciedlają przebieg linii frontu. Zwieńczeniem spaceru było odwiedzenie jednego z nich – cmentarza wojennego nr 6 w Krempnej.



Spacer krajobrazowy po Beskidzie Niskim

